
 

COPIA 
 
 

COMUNE DI VAUDA  CANAVESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

_____________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 
 

DEL RESPONSABILE DELL ’AREA TECNICA 
 
 

DOTT.SSA BATTUELLO  LAURA 
N. 51 DEL 09/09/2022  

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
L. 160/2019 ART. 1, COMMA 29. DECRETO MINT 30/01/20 20 - FONDI PNRR, 
MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INTERVENTI 2.2. LAVORI FINA NZIATI DALL'UNIONE 
EUROPEA - NEX GENERATION EU 
INTERVENTO DI SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE. "A DEGUAMENTO 
ATTRAVERSAMENTI PEDONALI S U PIATTAFORMA RIALZATA E  STUDIO DI 
ADEGUAMENTO IDRAULICO DELLA RETE DI ACQUE BIANCHE I N FRAZIONE 
PALAZZO GROSSO - VIA TORINO S.P. 13 IN CENTRO ABITA TO - LOTTO 1". CUP 
J15F22000780001, CIG 9399217F3A. DETERMINAZIONE A C ONTRARRE 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 



Oggetto: L. 160/2019 ART. 1, COMMA 29. DECRETO MINT 30/01/2020 - FONDI PNRR, 
MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INTERVENTI 2.2. LAVORI FINANZIATI DALL'UNIONE 
EUROPEA - NEX GENERATION EU 
INTERVENTO DI SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE. "ADEGUAMENTO 
ATTRAVERSAMENTI PEDONALI S U PIATTAFORMA RIALZATA E STUDIO DI 
ADEGUAMENTO IDRAULICO DELLA RETE DI ACQUE BIANCHE IN FRAZIONE 
PALAZZO GROSSO - VIA TORINO S.P. 13 IN CENTRO ABITATO - LOTTO 1". CUP 
J15F22000780001, CIG 9399217F3A. DETERMINAZIONE A CONTRARRE      

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
Premesso che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno del 30 gennaio 2020, ai sensi art. 1 commi 29-37 della L. 27 dicembre 2019 n. 160, legge di 
bilancio 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 31 del 7 febbraio 2020, viene erogato per l’anno 2022 
un contributo pari ad €. 50.000,00 per i Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000,00 abitanti;  

Rilevato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 02/08/2022 è stata data indicazione a 
quest’ufficio affinchè il contributo sopra indicato sia utilizzato per la realizzazione di un intervento per la 
messa in sicurezza degli attraversamenti pedonali di via Torino in corrispondenza dell’incrocio con via Lotti 
e via dei Fiori, attraverso la realizzazione di una piattaforma pedonale rialzata; 

Considerato che tale intervento rientra tra quelli previsti dal citato decreto 30/01/2020 essendo in esso 
ricompresi gli interventi di sviluppo territoriale sostenibile, compresi interventi in materia di mobilità, 
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, trattandosi il presente di intervento di messa in 
sicurezza della viabilità pubblica; 

Richiamata la propria determinazione n. 49 del 03/08/2022 con al quale è stato affidato allo studio associato 
POOL ENGINEERING di San Giorgio Canavese (p. IVA 08926970016) l’incarico per la progettazione 
definitiva ed esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento per la sicurezza e collaudo tecnico 
amministrativo dell’intervento per la messa in sicurezza degli attraversamenti pedonali di via Torino in 
corrispondenza dell’incrocio con via Lotti e via dei Fiori, attraverso la realizzazione di una piattaforma 
pedonale rialzata; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 32del 22/08/2022 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo di “Adeguamento attraversamenti pedonali su piattaforma rialzata e studio di 
adeguamento idraulico della rete di acque bianche in Frazione Palazzo Grosso - via Torino S.P. 13 in 
centro abitato – Lotto 1” CUP J15F22000780001, predisposto dallo studio associato POOL ENGINEERING 
e di cui al prot. n. 3768 del 18/08/2022, da cui risulta un importo complessivo di intervento pari ad €. 
74.000,00 articolato in €. 58.784,59 per lavori comprensivi degli oneri di sicurezza ed €. 15.215,41 quali 
somme a disposizione dell’amministrazione; 

Considerato che la citata deliberazione indica per il finanziamento dell’opera l’utilizzo del contributo di cui 
al Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 30 
gennaio 2020, ai sensi art. 1 commi 29-37 della L. 27 dicembre 2019 n. 160, legge di bilancio 2020, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 31 del 7 febbraio 2020 per l’importo di 50.000,00 €, oltre a fondi 
comunali di cui al capitolo 5830/5/1 “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza edifici, strade e 
patrimonio comunale.” e al cap. 6170/5/1 “Manutenzione straordinaria patrimonio” per la quota residua di 
24.000,00 €; 

Dato atto che a seguito dell’approvazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia sono state 
assegnate le risorse finanziarie per l’attuazione dei singoli interventi alle Amministrazioni titolari ed, in 
particolare, al Ministero dell’Interno è stata affidata la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, entro cui sono confluite le linee di 
intervento di cui all’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 relative ai lavori di efficientamento energetico 
e sviluppo territoriale sostenibile; 



Osservato che i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’art. 1 commi 29-37 della L. 160/2019 sono tenuti 
al rispetto delle indicazioni generali impartite per l’attuazione del PNRR; 

Verificato che con il D.L. 77/2021, art. 47 il Governo ha introdotto delle misure finalizzate a promuovere 
l’occupazione femminile e giovanile negli appalti relativi a bandi PNRR/PNC indicando al comma 7 la 
possibilità per le stazioni appaltanti di escludere l’inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei 
requisiti di partecipazione relativi all’assunzione di cui al comma 4, delle quote previste per garantire 
l’occupazione giovanile e femminile;  

Valutate le indicazioni fornite dalla Linee Guida di cui al decreto Ministeriale 07/12/2021, e ritenuto di 
derogare dall’applicazione del citato art. 47, comma 4, del D.L. 77/2021 poiché il tasso di occupazione 
femminile nel settore edile rilevato dall’ISTAT si discosta significativamente dalla media nazionale 
complessiva nei settori osservati. ” per cui il raggiungimento della percentuale del 30 per cento delle nuove 
assunzioni risulta un onere troppo gravoso da soddisfare per le imprese del settore; 

 Rilevato che si rende necessario procedere all’affidamento dei lavori ed alla realizzazione dell’intervento di 
“Adeguamento attraversamenti pedonali su piattaforma rialzata e studio di adeguamento idraulico della rete 
di acque bianche in Frazione Palazzo Grosso - via Torino S.P. 13 in centro abitato – Lotto 1” CUP 
J15F22000780001; 

Tenuto conto che i lavori in questione, il cui ammontare è pari ad €. 58.784,59, non sono stati inseriti nel 
Programma triennale di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto riferiti ad intervento il cui ammontare 
del quadro economico risulta inferiore a 100.000,00€;  

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, 
comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o 
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36, c. 2, del 
D.Lgs. n. 50/2016, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: “a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro”;  

Ritenuto, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all’art. 30 del 
D.Lgs. n. 50/2016 chiedere n. 1 preventivo mediante strumenti elettronici stante la necessità di addivenire 
all’aggiudicazione dei lavori in termini temporali brevi al fine di poter procedere con la consegna dei lavori 
anche in via d’urgenza ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, entro e non 
oltre il 15/09/2022 pena la revoca del contributo del finanziamento dell’opera;  

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive l’obbligo di adottare apposita determinazione a contrarre 
indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Precisato ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il fine di garantire la messa in sicurezza dell’incrocio 

di via Torino interno all’abitato di Palazzo Grosso e i relativi attraversamenti pedonali; 
- il contratto avrà ad oggetto l’esecuzione dei lavori sopra indicati e sarà stipulato tramite mediante 

scrittura privata (ai sensi dell’art. 32 del d. lgs. n. 50/2016); 
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. 

A) del D.Lgs. 50/2016, come sostituito dalla L.120/2020, art. 1 comma 2. 

Visti in merito la lettera di invito, gli schemi di dichiarazione e gli allegati predisposti dagli uffici incaricati 
per l’espletamento della procedura di affidamento; 

Ritenuto contestualmente all’avvio della presente procedura di procedere ad impegnare la somma 
complessiva prevista dal quadro economico dell’opera pari a d €. 74.000,00 secondo le indicazioni di cui alla 
deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 22/08/2022; 

Visto il D.Lgs. 50/2016,  

Considerato che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, che si rende necessario acquisire il codice gara in capo al Comune di 
Vauda C.se e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso l'ANAC ed è contraddistinto dal 
CIG n. 9399217F3A; 



Visto il Decreto Sindacale n. 09/2021 del 20/12/2021 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile dell’Area Tecnica; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale di Vauda Canavese n. 13 del 15/04/2022, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale veniva approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale disciplina il procedimento di assunzione delle spese; 

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica dell’azione 
amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, del D.lgs n. 267/2000 e 
s.m.i. 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si riportano e si approvano, 
all’affidamento diretto secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 2, della Legge n. 120/2020 
sostitutiva dell’art. 36 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 chiedere n. 1 preventivo mediante strumenti 
elettronici dei lavori di “Adeguamento attraversamenti pedonali su piattaforma rialzata e studio di 
adeguamento idraulico della rete di acque bianche in Frazione Palazzo Grosso - via Torino S.P. 13 
in centro abitato – Lotto 1” per un importo complessivo di lavori pari ad €. 58.784,59 di cui €. 
1.672,26 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, previa richiesta di n. 1 offerta 
avvalendosi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 

2. di approvare la lettera di invito, gli schemi di dichiarazione e gli allegati predisposti dagli uffici 
incaricati per l’espletamento della procedura di affidamento 
 

3. di indicare che, stante l’urgenza di affidare i lavori con consegna del cantiere entro il 15/09/2022, ai 
sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della citata L. 120/2020 viene autorizzata l’esecuzione anticipata 
del contratto, sussistendo le condizioni di cui al comma 8 dello stesso articolo, al fine di garantire il 
rispetto dei termini previsti dal Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali 
del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020, ai sensi art. 1 commi 29-37 della L. 27 dicembre 
2019 n.160, legge di bilancio 2020; 
 

4. di impegnare la somma complessiva derivante dal quadro economico dell’opera pari a €. 74.000,00, 
secondo le indicazioni della DGC 31/2022, imputando tale importo sul bilancio di previsione 
2022/2024 del Comune di Vauda C.se secondo il seguente schema: 

o €. 43.917,07 al cap. 5830/40/1 intervento 01.02.2 “Efficientamento energetico, sviluppo 
territoriale sostenibile e interventi di adeguamento e messa in sicurezza di scuole, edifici 
pubblici e patrimonio comunale (art. 1 commi 29-37 Legge 160/2019)”; 

o €. 16.588,68 cap. 5830/5/1 intervento 01.02.2 “Manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza edifici, strade e patrimonio comunale.” 

o €. 7.411,32 cap. 6170/5/1 intervento 01.05.2 “Manutenzione straordinaria patrimonio” 
dando atto che la somma di €. 6.082,93 relativa alla progettazione e direzione lavori risulta già 
impegnata con la propria precedente determinazione n. 49 del 03/08/2022 imp. n. 184/2022; 
 

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all' articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
conseguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica; 

 
6. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.  

 

 



 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. In originale firmati. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to BATTUELLO Laura 

 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

9399217F3A 2022 188 01022 202 5830 40 1 43.917,07 

9399217F3A 2022 189 01022 202 5830 5 1 16.588,68 

9399217F3A 2022 190 01052 205 6170 5 1 7.411,32 

 
Verificata la compatibilità della liquidazione assunta con il presente atto con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a.2), del D.L. 
78/2009 convertito in Legge 102/2009 e dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, nonché 
quanto previsto dagli artt. 147-bis comma 1 e 153 commi 4 e 5 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in 
merito ai controlli attestanti la regolarità contabile e la copertura finanziaria;  
Effettuati, ai sensi dell’art. 183, comma 4 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, secondo i principi e le 
procedure della contabilità pubblica, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali;  
si rilascia parere FAVOREVOLE.  
 
Vauda Canavese, lì 09/09/2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to Alessandro FIORIO 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 
giorni consecutivi dal  14/09/2022. 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to PAVIA Dr. Fausto 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Vauda Canavese, lì 14/09/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 PAVIA Dr. Fausto 
 
 
 
 


